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POLI IŞTII PROMIT 
O LUNG  VAR          
CU AMENZI
M SURI. Vreme de cinci 
luni, poliţi tii locali î i vor intensifi  ca 
implicarea în stabilirea ordinii prin ora . 
Ei promit că vor fi   neîndurători cu cei 
care parchează ilegal, blochează străzi, 
fac scandal ori murdăresc domeniul 
public. > pag. 03

COPIII „VOCES”, 
SUCCES                       
LA FESTIVALUL 
„KAVKAZ”
TALENT. Grupul „Voces” a 
participat la Festivalul Kavkaz de la 
Chi inău, ca o „repetiţie generală” pentru 
GEF - The World Festival of Creativity in 
Schools, Sanremo, Italia, unde se afl ă 
între 1 și 4 mai 2019. > pag. 04

04eveniment
Picturi cu „polen” 
de fl  uturi i aur, 
la Galeriile „Mantu”

DOMNUL TRANDAFIR DE LA RĂDEŞTI > EDUCA IE/09

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

După Revoluţie, populaţia ju-
deţului Galaţi a cunoscut o scă-
dere constantă, de la an la an. 
În parte, fenomenul a fost unul 
normal şi natural, având în vede-
re relaxarea legislaţiei de control 

al natalităţii şi apariţia pe piaţă 
a mijloacelor de contracepţie. 
Problema este că declinul de-
mografi c accentuat şi continuu 
a făcut ca judeţul nostru să aibă 
deja o populaţie îmbătrânită 
demografi c, ceea ce înseamnă o 
nevoie crescută de servicii medi-
co-sociale. > pag. 05

Numărul deceselor, 
dublu faţă de cel al naşterilor

03eveniment
Restricţii de trafi c 
în plin centrul 
oraşului

08actual
Ploi torenţiale, 
descărcări electrice 
şi căderi de grindină 

Figura luminoasă a domnului Trandafi r, învăţătorul de altădată, care era un 
exemplu de implicare în întreaga comunitate şi care se ocupa nu numai de 
luminarea minţilor copiilor, ci şi a su fl  etelor lor, pare să se fi  cuibărit într-un 
sat din nordul judeţului, la Rădeşti, în persoana directorului şcolii de aici, 
Cătălin Porumb.  . Roxana Artene Penciu foto Iulia Kelt
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populare
cusute 
cu lacrimi 
de un 
director 
de şcoală
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editorial
viaţa liberă
Şi totu i, nu suntem 
un ora  de bugetari!

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Marţi, 30 aprilie, orele 
prânzului, Galaţiul pare 
încremenit, mai mult ca de 
obicei. Sunt destule momente în 
care străzi precum Domnească 
sau Bălcescu sunt pustii, fără 
nicio maşină care să treacă. 
Pe Brăilei, arteră oricum mult 
mai circulată decât cele două, 
maşinile sunt mai multe, dar 
şi şoferii parcă sunt mai calmi, 
mai răbdători. Nu mai sunt 
cozile „alea” la semafoare, 
claxoanele nu mai răsună 
strident în chiar miimea de 
secundă în care se face verde. 
Oamenii de pe stradă, foarte 

puţini şi ei, mult mai puţini 
decât într-o zi normală de 
lucru. E a treia zi de Paşte şi 
asta explică multe. Vremea e 
frumoasă, furtunile şi ploile nu 
au apărut decât izolat. Normal, 
gălăţenii au profi tat şi au plecat, 
mulţi dintre ei, la iarbă verde, 
la munte, la mare. Mulţi şi-
au luat şi maşinile astfel că, de 
multe ori, când vezi o mulţime 
de parcări aproape goale, parcă 
îţi vine să te întrebi cum de 
parcările din oraşul ăsta nu 
sunt sufi ciente. Din păcate, 
chiar nu sunt sufi ciente, ne 
vom convinge din nou, imediat 
cum se termină minivacanţa. 
Şi apropo de minivacanţă, când 
vezi oraşul aproape pustiu, îţi 

Cristin
el 

Luca
vine să crezi că suntem aproape 
toţi bugetari şi că profi tăm de 
zilele libere date de Guvern. 
Transurbul, onor societatea 
de transport public în comun, 
chiar pare convins că în Galaţi 
toţi sunt bugetari şi că, dacă e 
minivacanţă de Paşti şi de 1 Mai, 
atunci nimeni nu mai merge cu 
autobuzul sau cu troleul. Altfel 
nu se poate explica faptul că cei 
de la Transurb şi-au „tras” cea 
mai lungă vacanţă de Paşti, de 
pe 26 aprilie până pe 5 mai: zece 
zile în care toate „tărăboanţele” 
Transurb (să ne scuze... 
troleibuzele cele noi) circulă 
după program de weekend şi 

maxime

“
Împ rt irea 
bucuriei, nu a durerii,                           
d  na tere prietenului

FRIEDRICH NIETZSCHE

sinaxar
1.05.2019

Sf. Proroc Ieremia; u

Sf. Cuv. Mc. Eftimie, 
Ignatie şi Acachie

înapoi
Ubicuitate și drob

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ziua Nemuncii în România u

va fi  serbată la umbră sau 
indoor, dacă-mi permit această 
exprimare academicienii din 
Guvernul Dăncilă. Meteorologii 
prognozează ploaie și vânt, adică 
vijelii foarte puternice, cum 
traduc deștepții de la rubricile 
cu soare, pâclă și burniță. Vijelii 
foarte puternice? Nu e mai simplu 
să spui că ne pasc tornadele?!

Alți isteți, de pe la o publicație u

de cancan, au titrat ieri cu litere 
cât picioarele Valentinei Pelinel 
(le are mari, nu-i așa?) că „Vine 
urgia în România!”. Le-a ieșit și 
de-o rimă, bună de sacrifi cat de 
1 Mai muncitoresc. Desigur, tot 
la stropii de ploaie și la vânticel 
au făcut referire, doar nu și-au 
permis să facă politică. Altfel, 

urgia s-a cazat de multișor pe la 
noi.

Ah, să nu ieșiți din case, u

avertiza un nene la televizor, 
după ce se terminase programul 
special de Paște. Ca să nu vă ude 
torențiala, căci nu umblă Rîmaru 
pe străzi, nu i-ar face cinste. Mai 
bine ar suna sfatul „Nu ieșiți, 
bă, din casă!”, nicidecum din 
case, că nu toți am avut noroc 
în activitatea profesională. 
Ubicuitatea, ca să extrapolez, 
nici nu face bine la burdihan în 
combinație cu drobul de miel.

I-a oripilat pe unii un val de u

mesaje isterice pe Facebook după 
decesul designerului Răzvan 
Ciobanu. Că era așa, că a făcut 
aia, că a dres-o pe ailaltă, deci 
din aceste motive s-a dus pe 
cealaltă lume. Așa, și? Trebuie 
să luăm de serioase panseurile 
tuturor analfabeților patriei? Să 

ne potolim nițel, e mai util să 
așteptăm rezultatele alegerilor 
europarlamentare de la sfârșitul 
acestei luni. Atunci vom avea 
ocazia să facem niște comparații 
ca la mama acasă, să tragem 
concluziile defi nitive.

Nea Pandele de la Voluntari u

a povestit la TV că medicii i-au 
găsit Gabrielei Firea o sârmă 
de 3 centimetri în organism. 
Păi, e moldoveancă originală, 
e din Bacău duduia, așadar cu 
toții avem câte o bucată în stare 
latentă.

Duc în derizoriu afi rmația u

lui Florică-primărică deoarece nu 
cred această istorioară. Altfel, îi 
doresc sănătate doamnei care și-a 
cam terminat rolul de disident 
în partidul cu trandafi ri. Mai 
e puțin până la toamnă, nu se 
cade să joci pentru președinție cu 
analizele proaste. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O
raşul se scufundă, se 
jerpeleşte, se întristează. 
Te uiţi la el...şi parcă ar 

vrea s-o tulească din ghearele 
„iluştrilor” contemporani. Nu-
ţi trebuie cine ştie ce şcoliri 
pentru ca să-ţi dai seama de ce 
şi de unde vine această Absenţă 
a Perspectivelor, această Lipsă de 
Bun Gust şi de Gust Bun, această 
Debusolare fără precedent şi fără 
Şanse de Îndreptare. Nu-ţi trebuie 
Ochi de Argus pentru ca să observi 
Cine participă cu tot elanul şi 
cu toată „ştiinţa” la degradarea 
Fizică şi Morală a unui Loc umblat 
şi sfi nţit de Personalităţi care, 
acum, se răsucesc în morminte. 

Nu ai trebuinţă de timpane 
speciale pentru ca să auzi 
Urletul/Zgomotul Harababurii 
în fi ecare Cartier, în fi ecare zi, 
chiar dacă-i Săptămâna Mare, 
Săptămâna Mică sau praznicul/
hramul nu ştiu cărui Sfânt mai 
mult ori mai puţin „apreciat” 
pe Axele şi Taxele lăcaşurilor de 
Cult. Surd şi Chior să fi i, şi tot 
realizezi că Starea cestui Oraş 
se alterează încă din anii ’90...
şi continuă până la Instaurarea 
Haosului dat ca Sigur în braţele/
conturile Tâmpeniei numite 
Democraţie. Cetatea – dacă mai 
avem curaj şi obraz s-o numim 
Cetate – e bortelită şi râcâită şi 
hârcâită şi ruptă milimetric, într-
un iureş care, cică, înseamnă 
Grijă faţă de suprastructură şi 

faţă de infrastructură. Numai 
pe strada Alexandru Ioan Cuza 
dacă nu ai milă să treci, şi tot de 
podideşte plânsul când vezi cum 
Ruinele stau cu mâna întinsă şi 
cer un bănuţ pentru Restaurare/
Reparare...sau măcar pentru 
Mormântare. Nu-i cazul să mai 
spunem despre Calitatea aşa-
ziselor Lucrări de Modernizare. 
Toată sufl area vede şi aude cum 
Astăzi se toarnă ultimul beton/
asfalt, se taie „pamblica”...însă 
Mâine, la prima oră, echipa cu 
mahmuri soseşte „sprintenă” şi 
„voioasă”...şi se apucă să desfacă 
„Operaţia” care, Ieri, era un 
„Succes”, nu?
Desigur, toate aceste „mici 
carenţe” sunt atribuite unor 
cauze „obiective”. Toate aceste 

„mici scăpări” sunt puse pe 
seama pârdalnicului „se mai 
întâmplă”. Toţi responsabilii 
pentru Viitorul Oraşului se apără 
– ca într-un Cor al lui Niznai, cu 
scuze culese de pe o placă veche/
zgâriată: „se întâmplă şi la case 
mai mari”, „se poate”, „numai 
cine nu munceşte, nu greşeşte”, 
„lasă, că nu-i un capăt de ţară”, „ 
a greşi e omeneşte”, „n-am ştiut, 
dar o rezolvăm”, „nu te priveşte, că 
doar nu-i treaba ta”. Ca să nu mai 
adaug două „proverbe” care, prin 
„fi neţea” lor, chiar că sugerează 
putreziciunea întreţinută de înşişi 
cei care o suportă cu „dragoste” 
de şef şi stoicism: „foaie verde de 
urzici, noi avem salarii...mari!”. 
Ori „foaie verde de dudău, o să fi e 
şi mai...bine!”...(Stai să vezi!)  .

tragedia
La pas...prin Ora ul fără Cap Compas (I)

divina

de sărbători legale. Iar dacă în 
programul normal de circulaţie 
aştepţi de multe ori în staţii de 
ţi se lungesc urechile, atunci în 
programul de weekend îţi cam 
vine să urli la stele, la soare şi la 
ce-o mai zbura pe cer.

Ce bine ar fi  dacă Transurb 
ar profi ta de această vacanţă 
prelungită pe care şi-a oferit-o 
şi ar încerca să mai rezolve din 
nenumăratele probleme cu care 
se confruntă mijloacele sale 
de transport. Din păcate însă, 
problemele celor de acolo sunt 
aşa de multe şi de mari, încât le-
ar trebui o pauză de vreo câţiva 
ani ca să aducă lucrurile la 
liman. Încă nu s-a inventat un 
Paşte aşa de lung! .

nec plus ultra
TOAMN

ION ZIMBRU (ARIA OGLINZII DIN OPERA VEŞNICIEI) 

naiv...am intrat în oglindă, demult/ – era lună nouă
i numai tăcere, morminte i cruci/ i greieri i rouă
i-o presură-n zbor – poate ultimul zbor/ spre locuri mai calde –
i eu întrebându-mă unde or fi  / rămas celelalte!!!

 
am stat... i am stat năucit i stingher/ – era lună plină
i numai găteală de nuntă i dor.../ i-o tristă lumină

pe deal i pe vale i-n sufl et i-n gând/ i-n visuri i-n toate
acestea i-acelea ce-au vrut loc de veci/ în singurătate!!!
 
un pas...doar atât am făcut înapoi/ – era lună veche,
dar nimeni să râdă, să plângă să stea/ oleacă de veghe
la capătul cestor memorii ce-au fost/ mai strâmbe, mai drepte
cu mine, cu toţi care n-au învăţat/ deloc să a tepte!!!
 
e gata...sunt gata să ies chiar acum,/ să fug din oglindă,
iar tot împrejurul să-mi sară la piept/ i să mă cuprindă
cu frânghii tari, crude, reci, grele i lungi.../ i care nu-n eală –
dar, vai, orizontul e spart, surdomut... / i luna e goală!!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie:  Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR

H
IV

A 
V.

L.



1 MAI 2019   3E
VEN

IM
EN

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Poliţiştii promit o lungă 
vară cu amenzi fierbinţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Începând de astăzi, 1 mai, vreme 
de cinci luni, poliţiştii locali îşi 
vor intensifi ca implicarea în 
stabilirea ordinii prin oraş. Ei 
promit că vor fi  neîndurători 
cu cei care parchează ilegal, 
blochează străzi, fac scandal ori 
murdăresc, în orice fel, domeniul 
public. Comerţul „la bordură“ va 
fi  şi el cap de listă în planul de 
prevenţie şi sancţiuni.  

Zonele din Galaţi şi evenimen-
tele care vor concentra un public 
numeros vor fi  sub lupa poliţişti-
lor locali timp de cinci luni, pe-
rioadă în care se va derula planul 

de măsuri „Estival 2019“. Printre 
locaţiile unde sunt şanse mari 
să întâlniţi frecvent echipaje de 
ordine publică şi de siguranţă 
a circulaţiei se numără Faleza 
Dunării, Grădina Publică, Par-
cul Viva, Esplanada de la P-uri, 
Orăşelul Copiilor, Parcul Selgros, 
Parcul Cloşca, Turnul TV, Parcul 
CFR, Parcul Libertăţii, zona Lacu-
lui Vânători, Parcul Rizer, zonele 
limitrofe ale municipiului Galaţi, 
dar şi pieţele agroalimentare. 

O atenţie deosebită va fi  acor-
dată modului în care se respectă 
legea privind desfăşurarea ac-
tivităţilor de picnic, urmând  a 
fi  sancţionaţi cei prinşi că fac 
grătare în locuri nepermise sau 
lasă gunoaie în urma lor. În aten-

ţia poliţiştilor vor fi şi beţivii, 
scandalagiii sau cei care dis-
trug spaţiile verzi sau mobilie-
rul urban. Toate aceste lucruri 
vor fi aduse la cunoştinţa pu-
blicului larg chiar de poliţişti, 
preventiv, pe 2 mai, începând 
cu orele 17,00, în cadrul unor 
întâlniri cu gălăţenii pe Faleza 
Dunării, în Parcul Viva şi în 
Grădina Publică. 

 Atenţie unde parcaţi! 
Una dintre priorităţile mi-

siunilor din această vară o va 
constitui disciplinarea trafi cu-
lui rutier, anunţă conducerea 
Poliţiei Locale, agenţii urmând 
să fi e prezenţi în zonele cu cel 
mai ridicat grad de risc. 

"Pe Faleza Superioară a Dunării, 
atât echipajele de siguranţă rutie-
ră, cât şi cele de ordine publică vor 
acţiona pentru prevenirea şi com-
baterea parcărilor neregulamen-
tare, în zonele unde se poate pune 
în pericol viaţa sau integritatea 
gălăţenilor, respectiv trecerile de 
pietoni, zona de acţiune a indicato-
rului „Oprirea interzisă” şi aşa mai 
departe, precum şi pentru luarea 
măsurilor legale în ceea ce priveşte 
curăţenia zonelor de promenadă”, 
a declarat Petrică Hahui, directo-
rul general al Poliţiei Locale Galaţi. 
În vizor vor fi  şi comercianţii care 
nu respectă normele legale, dar şi 
persoanele care dau muzica prea 
tare, perturbând liniştea şi confor-
tul celor din jur.  .

CINCI LUNI DE MISIUNI ESTIVALE  .  PLAN

u foto Poliţia Locală Galaţi  

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În primele trei luni ale anului 
2019, poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Siguranţă Rutieră au 
constatat şi aplicat 1.813 sancţi-
uni contravenţionale, valoarea 
amenzilor fi ind de 514.000 de 
lei. Pentru primul trimestru al 
anului, ponderea contravenţiilor 

constatate şi aplicate de poliţiştii 
din cadrul Serviciului Siguranţă 
Rutieră o deţin cele la regimul 
circulaţiei pe drumurile publice, 
prevăzute de OUG nr. 195/2002 
(1.553 de sancţiuni).

 În perioada analizată, poliţiş-
tii locali din cadrul Serviciului 
Siguranţă Rutieră au constatat în 
fl agrant şi patru fapte cu caracter 
penal. .

rutier 
Peste 1.500 de oferi, 
sancţionaţi 

 RESTRIC II 
DE TRAFIC 
ÎN CENTRUL 
ORAŞULUI
LUCR RI. Astăzi, 1 mai, 
în intervalul 8,00 – 12,00, circulaţia 
rutieră va fi   restricţionată pe strada 
Navelor, pe tronsonul cuprins 

între strada Egalităţii și strada 
Domnească, precum și pe strada 
Domnească, pe tronsonul dintre 
strada Brăilei și strada Navelor, 
deoarece în zonă vor fi   executate 
lucrări edilitare, informează un 
comunicat remis de Primăria Galaţi. 
Vor exista modifi  cări și în ceea ce 
privește circulaţia mijloacelor de 
transport în comun. Astfel, traseele 
10, 15, 24, 29 și 34 vor fi   deviate pe 
strada Traian – bulevardul Marii Uniri 
– strada Portului, tur - retur.  . C.L. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi   am-
plasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Oţelarilor, George Co -
buc i Portului. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi   monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa i Ive ti, iar pe DN 
26, în localităţile Tătarca i Vlă-
de ti. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi   amplasată pe raza 
localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 
la Smârdan i Slobozia Conachi.  
. M. Constandache
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 GALA IUL             
A CITIT MULT!
ÎNTRUNIRE. „Oamenii 
cărţilor” din biblioteci publice, 
biblioteci colare din judeţ, 
de la Biblioteca Universităţii 
„Dunărea de Jos” i de la 
Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia”  au participat, pe 24 
aprilie, la Biblioteca Facultăţii 
de Ştiinţe Juridice, Sociale i 
Politice, a universităţii citate, 
la o întrunire profesională 
intitulată „2019 – Anul cărţii în 
România. Galaţiul cite te, noi 
contribuim la promovarea lecturii”. 
Evenimentul a fost organizat 
de fi  liala gălăţeană a Asociaţiei 
Bibliotecarilor din România  - 
A.B.R., alături de Biblioteca 
„Urechia” i biblioteca universitară 
amintită. Întrunirea profesională a 
fost dedicată Zilei Internaţionale 
a Cărţii i a Dreptului de Autor i 
Zilei Bibliotecarului din România 
(23 aprilie). Cu acest prilej au fost 
prezentate lucrări profesionale, cei 
prezenţi fi  ind informaţi i despre 
activitatea Filialei A.B.R. între 
2015 i 2019. A fost i o ocazie 
de a pune în valoare activitatea 
celor mai implicaţi i pregătiţi 
membri din Filială, care 
au primit numeroase premii 
din partea organizatorilor. 
Pe 19 aprilie, Biblioteca „Urechia“ 
a organizat i Consfătuirea 
anuală a bibliotecarilor din 
bibliotecile publice din judeţul 
Galaţi.  . V. Cilincă 

Copiii „Voces”, succes total 
la Festivalul „Kavkaz”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Artişti profesionişti în devenire, 
talentaţii copii din Grupul 
„Voces” aveau nevoie de o 
„repetiţie generală” cu un juriu 
exigent, pentru a fi  siguri că vor 
străluci pe scena celebrului GEF 
- The World Festival of Creativity 
in Schools, Sanremo, Italia, unde 
vor fi  prezenţi în perioada 1-4 
mai 2019.

„Repetiţia generală” a avut loc 
la Festivalul Kavkaz de la Chişi-
nău, Republica Moldova, de unde 
s-au întors cu 11 premii I, un 
premiu III, plus premiile pentru 

cea mai bună piesă şi, respectiv, 
cea mai bună interpretare din 
concurs!

  „Sunt tare mândră de ei şi 
de ceea ce au făcut, mai ales că 
nu a fost uşor!”, ne-a mărturisit, 
emoţionată, despre elevii ei de la 
VOCESchool Music & Dance, pro-
fesoara de canto şi coordonatoa-
rea Monica Măciuceanu. 

Festivalul Kavkaz s-a desfăşu-
rat în perioada 19-22 aprilie. La 
competiţie nu se acordă decât 
premiile I, II şi III, în rest, diplo-
me de participare. Şcoala Voces 
a participat cu grupul Voces la 
secţiunea dedicată grupurilor, 
dar şi cu 12 copii la individual. 
Rezultatul? „11 premii I! Ne-au 

spus organizatorii că n-au mai vă-
zut asemenea copii, numai unul 
şi unul, deşi au o experienţă de 
o viaţă pe scenă!”, spune Monica 
Măciuceanu, adăugând că, eveni-
mentul, cu zece ţări participante, 
este un preambul, o şansă pentru 
fi ecare de a participa la festiva-
lul ARTIS care are loc în Rusia, 
la Sankt Petersburg. Acolo unde 
copiii „Voces” ar trebui să fi e pre-
zenţi, deşi e greu de spus pentru 
că e departe şi necesită importan-
tă susţinere fi nanciară. 

Iată, însă, lista premianţilor: 
Adina Lavinia Bostan – premiul 
I şi premiul pentru cea mai 
bună piesă din concurs – „Hora 
mare”, Ioana Bulgaru – premiul 

I şi premiul pentru cea mai bună 
interpretare din concurs, Maia 
Fluture – premiul I, Giulia Milea 
– premiul I, Bianca Miron – pre-
miul I, Bianca Dan – premiul I, 
Alexandra Căpitănescu – pre-
miul I, Maria Vasiliu – premiul I, 
Anastasia Budeşteanu – premiul 
I, Alexandra Sîrghi – premiul I, 
Teodora Necula – premiul III şi 
Ramona Ibrian - doar diploma de 
participare, fi ind începătoare. 

 Desigur, premiul I a obţinut şi 
Grupul „Voces” cu „Virus” - mo-
mentul artistic pur românesc, pe 
care îl vor aduce, în aceste zile, 
pe scena Sanremo. Noi le ţinem 
pumnii strânşi şi le dorim să-i 
uimească pe toţi! .

REPETI IE GENERALĂ PENTRU SANREMO  .  TALENT

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

„E un moment istoric pentru ga-
leria noastră”, puncta, la vernisajul 
de miercurea trecută, la Galeria de 
Artă „Nicolae Mantu”, al expoziţiei 
de pictură „Re: Sonance”, preşedin-
tele Filialei Uniunii Artiştilor Plas-
tici, Sava David. 

Expoziţia gălăţeanului Roland 
Pangrati, al cărei titlu înseamnă şi 
„rezonanţă” şi „răspuns”, este „un 
eveniment unic”, care reinaugu-
rează Galeria proaspăt reabilitată 
prin eforturile plasticienilor noştri. 
Pangrati, „un produs sută la sută al 
şcolii de artă gălăţene”, care culege 
trofee în ţară şi străinătate, este „un 
adevărat ambasador al artei plasti-
ce româneşti” și „demonstrează 
o forţă de creaţie, o profunzime 
deosebită!”

 Covor roşu la intrare, trei 
„gheişe” îmbrăcate de designerul 
vestimentar Iuliana Şerbencu, mu-
zică de rezonanţă niponă, iar, în 
interior, mari „ecrane pliate”, pic-
tate parcă în lumini şi mătăsuri de 
aur, evocând paravanele inventate 
în China antică – din perioada di-
nastiei Zhou de Est, întemeiată în 

secolul VII î. Hr., atât de populare 
în budoarele secolului XIX.  Expo-
ziţia nu este frumoasă. E magică şi 
fermecătoare! Şi, ceea ce este mai 
important, este unică prin multe! 
Curatoarea expoziţiei trăieşte în 
Tokyo! Hiroko Narizuka a apărut 
virtual, explicând, de pe un ecran 
de mari dimensiuni, cu un panou 
explicativ în spate, în română, en-
gleză şi japoneză, evocând parcă 
un altar… electronic, că românul a 
trăit două luni în Japonia, studiind 
valorile tradiţionale pentru expo-
ziţia la care a lucrat, fi ind sfătuit 
şi de curatoare, un an. De altfel, 

un „val” multicolor stilizat în stil 
propriu mi-a amintit de bicolorul 
tablou al lui Hokusai, celebrul „Ma-
rele val de la Kanagawa”. Pangrati 
m-a fascinat, vorbind despre  nika-
wa  – lipiciul liant al culorii obţinute 
din amestecuri de poveste: aripi de 
fl uturi, pulbere de aur, insecte ato-
mizate, argint sau aramă...  

 Fascinantă a fost şi prezentarea 
susţinută de compozitorul şi dirijo-
rul Eugen Dan Drăgoi, prieten din 
copilărie cu plasticianul. Pictura lui 
Pangrati acompaniază de fapt mu-
zica sa, a glumit cel care a compus 
câte o melodie-instrument pentru 

fi ecare panou, dar, din mijlocul să-
lii, „ariile“ îmbinându-se toate ca 
într-o orchestră!  „Music design ” 
sau „ painting music”  răspunde 
bogăţiei de materiale organice de 
pe pânze, topite în culori şi materi-
ale contemporane, care l-au îndem-
nat  pe compozitor să folosească, 
simetric, sunete naturale îmbinate 
cu cele sintetizate, într-o „expoziţie 
a Cosmosului exterior care se ar-
monizează perfect cu acela interi-
or“. Savanţii Evului Mediu plasau 
Pământul în vibraţia notei Fa, a 
mai povestit compozitorul despre 
armonie. ,

la Galeria de Artă „Nicolae Mantu”
Picturi cu „polen” de fl uturi și aur, scăldate în muzică polifonică

Farmecul nu poate fi  explicat  u

doar prin cuvinte!
Roland Pangrati, Sava David  u

şi Eugen Dan Drăgoi
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Numărul deceselor, 
dublu faţă de cel 
al naşterilor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 După Revoluţie, populaţia judeţului 
Galaţi a cunoscut o scădere 
constantă, de la an la an. În parte, 
fenomenul a fost unul normal şi 
natural, având în vedere relaxarea 
legislaţiei de control al natalităţii 
şi apariţia pe piaţă a mijloacelor 
de contracepţie. Problema este 
că declinul demografi c accentuat 
şi continuu a făcut ca judeţul 
nostru să aibă deja o populaţie 
îmbătrânită demografi c, ceea ce 
înseamnă o nevoie crescută de 
servicii medico-sociale. 

În ianuarie 2019, aşa cum 
arată ultimele date publicate de 

Direcţia de Statistică Galaţi, în ju-
deţul Galaţi au fost înregistraţi 
372 de născuţi-vii, mai mult cu 
patru decât în decembrie 2018, 
dar cu 108 mai puţini decât în 
luna corespunzătoare a anului 
precedent. Tot în ianuarie a.c., în 
judeţul nostru au decedat 768 de 
persoane, mai mult cu 96 faţă de 
luna precedentă şi cu 91 faţă de 
ianuarie 2018.

 Numărul persoanelor deceda-
te a fost astfel cu 396 mai mare 
decât cel al nou-născuţilor, adică 
mai mult decât dublu. Rezultă 
astfel un spor natural negativ 
accentuat, ceea ce înseamnă că 
diferenţa dintre numărul născu-
ţilor-vii şi cel al decedaţilor a fost 
una foarte mare.

 Încercând să privim lucrurile 
în ansamblu, observăm faptul că, 
în ultimii ani, sporul natural a 
fost mereu negativ în Galaţi. Spre 
exemplu, doar anul trecut, în ju-
deţul nostru s-au născut 4.679 
de copii, ceea ce înseamnă o rată 
a naşterilor de doar 7,46 la mia 
de locuitori. Tot în 2018, numă-
rul deceselor a fost cu aproape 
2.400 mai mare decât cel al naş-
terilor. În ultimii cinci ani, dife-
renţa se ridică la peste 10.000 de 
persoane.

 Multe morţi violente, 
pe fondul consumului 
de alcool 

Pe de o parte, din ce în ce mai 
puţini tineri gălăţeni mai par dis-

puşi să devină părinţi, în vreme 
ce condiţiile precare de îngrijire 
medicală şi de protecţie socia-
lă ne omoară cu zile. În acelaşi 
timp, românii sunt pe primul loc 
la nivel european în ceea ce pri-
veşte decesele prin cauze ce pot fi  
prevenite. "Principalele cauze de 
deces din judeţ sunt bolile apara-
tului circulator, bolile oncologice 
şi afecţiunile aparatului digestiv, 
în special ciroza hepatică, afl ă în 
creştere deosebită. De semnalat 
că, la decesele prin accidente, se 
constată creşterea îngrijorătoare 
a numărului de sinucideri şi de 
omucideri, multe pe fond exa-
gerat de alcool“, se arată într-un 
raport al Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică Galaţi. .

SPOR NATURAL NEGATIV RECORD ÎN GALA I  .  POPULA IE

Doar anul trecut, în Galaţi, s-au înregistrat cu aproape 2.400 de decese mai mult decât naşteri u

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai multe utilaje aparţinând 
companiei care efectuează lu-
crări la infrastructura drumuri-
lor de la periferia Galaţiului au 
fost luate cu asalt de hoţi. Patru 
brăileni, cu vârste cuprinse între 
29 şi 45 de ani, au fost intercep-
taţi de jandarmi în timp ce în-
cercau să părăsească perimetrul 

unde erau staţionate utilajele, cu 
zeci de litri de motorină sustraşi 
din rezervoare. S-a întâmplat în 
zona poligonului auto de la Bar-
boşi, echipajul de ordine publică 
sesizând, la o oră destul de târzie, 
prezenţa suspectă a unui autotu-
rism înmatriculat în Brăila, care 
părăsea perimetrul. Maşina a re-
venit după circa o oră în poligon, 
de unde a plecat, în câteva minu-
te, cu farurile stinse. 

„Jandarmii gălăţeni au oprit 
autovehiculul, iar în urma efec-
tuării controlului au fost găsite 
trei bidoane cu motorină, depozi-
tate în portbagaj. După verifi cări-
le efectuate, cât şi din declaraţia 
unuia dintre ocupanţii maşinii, 
jandarmii au afl at că acesta este 
angajat al societăţii care are ma-
şinile de lucru parcate în incinta 
poligonului auto, iar motorina a 
sustras-o din rezervorul utilajului 

pe care lucrează şi a depozitat-o 
într-un loc ferit, cu intenţia de a 
o transporta, ulterior“, a precizat 
slt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al IJJ Galaţi. 

Întreaga cantitate de combus-
tibil, circa 50 de litri, a fost pre-
dată societăţii păgubite, iar cei 
patru brăileni au ajuns la Secţia 
3 Poliţie, odată cu actele premer-
gătoare întocmite de jandarmi 
pentru gestiune frauduloasă.   .

furt
Utilaje jefuite de angajaţi

 AMENZI                      
ŞI MARF  
CONFISCAT  
COMER . Poliţi tii locali 
din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale au constatat, 
în doar trei luni, 184 contravenţii, 
în valoare totală de 43.740 de 
lei. Cele mai multe sancţiuni 
contravenţionale au fost aplicate în 
baza Legii 12/1990 - (98 amenzi). 
În toate aceste cazuri s-a dispus 
măsura complementară de ridicare 
a măr fi  i, în vederea confi  scării. Este 
vorba despre 5.566 de ţigarete, 228 
de litri de alcool, 490 de kilograme 
de produse de origine animală i 
alte 228 de produse nealimentare. 
Au fost depistate i apte 
persoane suspecte de comitere 
a infracţiunii de contrabandă cu 
ţigări i nerespectarea legislaţiei 
privind deţinerea i comercializarea 
materialelor pirotehnice.  . T.M. 
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handbal
CS Universitatea merge la turneul semifi  nal

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Sezonul regulat al Campiona-
tului masculin secund de hand-
bal s-a încheiat. În activitate au 
mai rămas echipele fruntaşe, cele 
clasate pe locurile 1 şi 2 ale celor 
patru serii - A, B, C şi D. Acestea 
s-au afl at, încă, în febra pregătiri-
lor, motivul fi ind participarea la 
turneul semifi nal. Echipele cla-
sate în frunte sunt: CSM Vaslui 
şi CS Universitatea Galaţi, CSM 
Alexandria şi CS Medgidia, CSM 
Reşiţa şi CSM Odorheiu Secuiesc, 
respectiv, CSU Craiova şi CSM 
Sighişoara.

 Turneul semifi nal este pro-
gramat în perioada 2-5 mai, la 
Braşov. Echipele au fost repar-

tizate în două grupe, A şi B, şi 
vor porni de la zero. Gălăţenii au 
fost repartizaţi în Grupa A, ală-

turi de echipele din Sighişoara, 
Craiova şi Alexandria. După dis-
putarea acestor partide, primele 

două clasate în cele două grupe 
vor merge la turneul fi nal, pro-
gramat în perioada 10-12 mai, la 
Ploieşti. Ca şi în primul turneu, şi 
în acesta se va juca în sistemul fi -
ecare cu fi ecare, iar primele două 
clasate vor promova în Liga Naţi-
onală. Antrenorul Florin Andro-
nic şi-a ţinut jucătorii în priză. 
„Vom merge la Braşov, cu gândul 
la o evoluţie cât mai onorabilă, 
aşa cum am făcut-o de fi ecare 
dată“, ne-a declarat tehnicianul 
gălăţean.

 Lotul pe care gălăţenii se ba-
zează este compus din următorii 
15 jucători: Ungureanu şi Dinu 
- Moldovan, Ionescu, Gheorghe, 
Simo, Frangulea, Şt. Ionel, Lefter, 
Chiriac, Olaru, Mureşan, Aurică, 
Mârşiu şi Bădărău. .

Naţionala „tricoloră“, 
excelentă 
la Campionatul Mondial

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa naţională de hochei pe 
gheaţă a României a început 
excelent, cu două victorii, seria 
partidelor de la Campionatul 
Mondial, Divizia I, Grupa B. 

Duminică, în partida de de-
but la actuala ediţie, România 
a învins formaţia ţării gazdă, 
Estonia, cu 4-3 la şuturile de 
departajare, după 3-3 la fi nalul 
celor trei reprize obişnuite şi al 
celei suplimentare. Apoi, luni, 
hocheiştii români au câştigat, 
scor 3-2, în faţa Japoniei, după 
un meci foarte intens, cu un 
angajament fi zic admirabil, mai 
ales că sunt la fi nalul unui sezon 
istovitor.

 Echipa României, cu gălăţeanul 
Marius Trandafi r antrenor secund, 
are în componenţă trei hocheişti 
de la vicecampioana CSM "Dună-
rea“ Galaţi, Butocinov, Emelianen-
ko şi Irimia.

În partida cu Estonia, scorul pe 
reprize a fost 2-0, 0-2, 1-1, apoi 0-0 în 
prelungiri. S-a intrat cu avantaj în 
prima pauză, prin golurile marca-
te de Szilard Rokaly (07:22) şi Attila 
Goga (18:14), iar balticii au egalat cu 
goluri înscrise în minutele 28 şi 31. 
În repriza a treia, Borisenko (42:24) 
a readus România în avantaj, Es-
tonia egalând (3-3) în minutul 50. 
La şuturile de departajare, pentru 
„tricolori“ au transformat Anton 
Butocinov, Pavlo Borisenko, Daniel 
Trancă şi Szilard Rokaly.

Pentru a sublinia valoarea 
acestei victorii, precizăm că la 

ediţia de anul trecut Estonia a 
învins România cu 1-0 şi a ratat 
primul loc, implicit promova-
rea în grupa superioară, la ulti-
mul meci, o adevărată fi nală cu 
Lituania.

 Luni, a urmat partida cu Japo-
nia, echipă pe care România nu o 
învinsese de trei decenii şi care cu 
o zi înainte câştigase în faţa Ucrai-
nei cu 3-2. În prima repriză, nipo-
nii au fost superiori şi au intrat la 
pauză conducând cu 2-0. Cu un 
angajament fi zic admirabil, „tri-
colorii“ au produs o revenire su-
perbă, egalând în repriza a doua, 
prin golurile semnate de Reszegh 
(33:16) şi G, Biro (34:04). În această 
parte a meciului, România a avut 
şi un penalti, pe care Trancă nu 
a reuşit să-l fructifi ce. În repriza 
a treia, golul de 3-2, care avea să 

fi e şi cel al victoriei, a fost înscris 
de Sallo (56:37), cu un şut de la 
linia albastră, după ce anterior 
hocheiştii români rataseră câte-
va ocazii uriaşe de gol. Ultimele 
minute au fost foarte tensionate, 
cu o eliminare de două minute în 
echipa României, care a rezistat 
chiar şi jucând în 4 contra 6 timp 
de 45 de secunde, când niponii au 
forţat scoţând portarul.

 În urmă cu trei ani, Japonia 
învingea România cu 7-0.

 Ieri a fost zi de pauză, iar as-
tăzi, de la ora 20.00, România va 
întâlni reprezentativa Poloniei, 
un adevărat derbi pentru primul 
loc. Până acum, Polonia a învins 
cu 8-1 Olanda şi cu 7-3 Ucraina. În 
luna februarie, la un turneu din 
Ucraina, "Challenge Cup“, Româ-
nia a învins Polonia cu 2-0. .

VICTORIE ISTORICĂ, DUPĂ TREI DECENII  .  HOCHEI

din sportul 
gălăţean
”Cupa 
Primăverii”, 
dominată  
de gazde

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

TENIS. Rezultate ale spor-
tivilor gălăţeni la Turneul de tenis 
”Cupa Primăverii”, desfășurat la 
Arena ”Dacia” din Galaţi. Categoria 
Under 16 (m) a fost câștigată de 
Andrei Negruţ (CS Şcolar Galaţi), 
care a obţinut trei victorii: 6-0, 6-1 
cu Rareș Felea (CSS Galaţi), 7-5, 
6-1 cu Ştefan Pavel (Arcada Galaţi), 
6-0, 6-2 cu Alin Scripnic (Dacia 
Galaţi). La categoria Under 14 (m) 
s-a impus Andrei Arinton (Dacia), 
acesta dispunând de: Mihai Miro-
nescu (Dacia) cu 6-2, 6-1, Alexandru 
Antoniu (Giglio Iași) cu 6-0, 6-0, 
Tudor Rebenciuc (Atlas Galaţi) cu 
6-1, 6-1 și Radu Ursu (Coreco Iași) 
cu 6-4, 6-4. La categoria Under 10 
a aceluiași turneu, în grupe s-au 
remarcat Narcisa Marcu și Iana 
Costea, ambele de la CS Şcolar Ga-
laţi. În Grupa A, locul 1 a fost obţinut 
de Narcisa Marcu, cu următoarele 
rezultate: 1-4, 4-0, 10-7 cu Teodora 
Miron (Dacia Galaţi), 4-0, 4-1 cu Ale-
xia Ciornei (Giglio Iași), 4-0, 4-0 cu 
Iris Felea (Dacia). În Grupa B, Iana 
Costea a avut următoarele rezultate: 
4-0, 4-0 cu Anisia Diaconu (C.S.S.), 
4-0, 4-0 cu Giulia Roșu (C.S.S.). 
În turneul fi  nal, locurile 1-2, Marcu 
- Popa  5-4 (0), 4-1; locurile 3-4, 
Miron - Costea 4-1, 4-2; locurile 5-6, 
Ciornei - Diaconu  4-2, 4-2; locurile 
7-8, Felea - Roșu, abandon.

HALTERE. Alexandra 
Alexe (antrenori Marin Otinceanu și 
Nicolae Mihai), componentă a Lo-
tului Naţional și Olimpic de Tineret 
la haltere, campioană europeană 
de juniori în 2018, a împlinit 19 ani, 
prilej și pentru noi să îi transmitem 
un călduros ”La mulţi ani!”. Cea mai 
recentă performanţă a sportivei 
legitimate la CSM Dunărea Galaţi 
este câștigarea ”Cupei României” 
la seniori, în concursul găzduit de 
Sala ”Olimpia” din București.  .   u foto Sonia BaciuAR
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 GABRIELA 
TALAB ,                         
ÎN CALIFIC RILE 
DE LA 
CHARLESTON
TENIS. Gălăţeanca Gabriela 
Talabă s-a califi  cat în turul secund 
preliminar al turneului ITF de la 
Charleston (SUA, dotat cu premii 
totale de 100.000 de dolari). În 
turul inaugural, Talabă, care este 
cap de serie 12, a învins-o pe 
basarabeanca Alexandra Perper, 
cu scorul de 6-4, 6-3, și o va întâlni 
pe americanca Louisa Chirico (cap 
de serie 4). Pe tabloul principal 
al turneului se afl ă jucătoare din 
primele 200 de sportive la nivel 
mondial, primele două favorite fi  ind 
din Top 100 WTA, americancele 
Taylor Townsend (locul 80 WTA) și 

Madison Brengle (locul 96 WTA). 
Altfel, gălăţeanca Patricia ig, fost 
număr 83 mondial, este o prezenţă 
constantă în turneele ITF de 15.000 
de dolari de la Cancun (Mexic), 
unde s-a stabilit pentru următoarele 
luni, în vederea pregătirii pentru 
Wimbledon, fi  ind însoţită de fetiţa 
sa, Sofi  a (5 luni), și de antrenorul 
Răzvan Sabău. Săptămâna trecută, 
venită din califi  cări, gălăţeanca 
a ajuns până în faza sferturilor 
de fi  nală, reușind câteva victorii 
spectaculoase: 6-1, 6-1 cu 
mexicanca Ana Guadiana Campos 
(cap de serie 1 în califi  cări), 6-0, 
6-2 cu Natalia Orlova sau 6-4, 6-4 
cu Madison Westby (favorita 8), 
fi  ind nevoită să se retragă în 
sferturi, în faţa mexicancei Ana 
Sanchez, finalista actualului 
turneu.  . S.B. 

în Liga a IV-a de fotbal
„Vânătorii“ i-au răpus pe „zimbri“

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Nimeni nu se aştepta ca etapa 
a 21-a a celui de-al patrulea eşalon 
fotbalistic din judeţul nostru să 
lămurească, în mare parte, situa-
ţia din fruntea clasamentului.

 Urmăritoarea liderului, Zim-
brul Slobozia Conachi, a „clacat” 
la Vânători, unde Avântul a ţi-
nut-o în şah, încheind disputa la 
egalitate: 2-2 (la juniori, 7-1). Ast-
fel, putem spune că „vânătorii” 
din Vânători i-au răpus pe „zim-
bri”, punându-le piedică în încer-
carea de recuperare a punctelor 
care îi despărţeau de lider.

 După această etapă, ACS Uni-
versitatea „Dunărea de Jos” are 
61 de puncte, Zimbrul - 57 p, iar 
Gloria Iveşti - 48 puncte. Meciul 
direct dintre cele două fruntaşe 
va avea loc pe 11 mai, însă „stu-
denţii” se pot considera, încă 
de pe acum, campionii actualei 
ediţii.

 La juniori, podiumul arată ast-
fel: 1. Vânători 61 p, 2. Tecuci 54 
p, 3. Tofl ea 50 de puncte.

 Iată amănunte de la acest „is-
toric” 2-2 de la Vânători. Autorii 
celor patru goluri au fost Sima şi 
Gheorghiu, pentru 2-0 la pauză, 
iar Moise şi Antofe au adus egala-
rea. De notat că ultimul gol a fost 

înscris în minutele de prelungire. 
Oaspeţii au avut mai multă vreme 
iniţiativa, au avut şi o bară, prin 
acelaşi Moise, dar în avantaj pe 
tabelă s-au afl at cei din Vânători. 
A arbitrat Ionuţ Bozean.

 Universitatea a cucerit punc-
tele acestei etape prin forfait, 
Juventus Tofl ea anunţând că nu 
poate juca (la juniori a fost 6-3 
pentru Juventus).

 În celelalte partide s-au în-
registrat rezultatele: Agrostar 
Tuluceşti - Avântul Drăgăneşti 
3-5 (1-0), Victoria Independenţa 
- Muncitorul Ghidigeni 2-2 (5-2), 
Victoria Tecuci - Unirea Braniştea 
1-2 (9-0), Viitorul Costache Negri - 

Quantum Club 0-5 (0-2) şi Voinţa 
Cudalbi - Gloria Iveşti 0-5 (3-5).

• În Liga a V-a se evidenţiază 
scorul înregistrat în meciul ulti-
melor clasate, Zorile Griviţa (ul-
timul loc, cu 7 puncte) - Unirea 
Hanu Conachi (11 puncte), prima 
impunându-se cu 5-0. Celelalte re-
zultate: Voinţa Cişmele - Viitorul 
Umbrăreşti 2-2, Foresta Şendreni 
- ACS Lascăr Schela 1-0, Avântul 
Matca - Flacăra Pechea 2-4, Avân-
tul Valea Mărului - Prutul Vlădeşti 
3-0 (neprezentare) şi Inter Tudor 
Vladimirescu - Mălina Smârdan 
3-3. Clasament: 1. Valea Mărului 
60 p, 2. Flacăra Pechea 40 p, 3. Mă-
lina Smârdan 35 puncte. .

Meci de importanţă 
maximă pentru Arcada
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Examenele... imposibile se ţin 
lanţ în acest fi nal de sezon în 
competiţia masculină de volei, 
unde se întâlnesc cele mai bune 
ase echipe din Divizia A1, iar 

Arcada este ”pionul” principal. 

După ce au trecut cu brio de 
hopul de la Zalău, iată că, după 
doar câteva zile, gălățenii au de 
susținut... o nouă partidă capita-
lă! Astăzi, de la ora 18.00, elevii 
antrenorului Sergiu Stancu dau 
piept cu oltenii de la SCM "U“ Cra-
iova. Cele două formații de frun-
te ale voleiului românesc ocupă 
pozițiile întâi și a treia ale ”podi-
umului”, cu 65, respectiv, 61 de 

puncte. Pornind de la această re-
alitate, se poate afi rma, încă din 
start, că protagonistele anunță 
un spectacol de calitate. Dincolo 
de acest aspect, foarte important 
pentu publicul gălățean iubitor 
de volei, susținătorii CSM Arca-
da sunt interesați în principal 
de punctele puse în joc, acele 
puncte care se contabilizează în 
clasament. În acest sezon, cele 
două echipe s-au întâlnit de trei 
ori, cu victorii împărțite. În acest 
meci, de o importanță capitală, 
primează succesul, cu 3-0 sau 3-2, 
numai victorie să fi e. Conștienți 
de importanța meciului, jucăto-
rii noștri - în majoritate foarte 
experimentați - sunt capacitați 
la maximum și vor juca totul pe 
cartea victoriei.

 ”Ne afl ăm foarte aproape de 
un moment de excepție, un mo-
ment istoric, cucerirea primului 
titlu de campioană. Mai avem 
două examene, ambele foarte 
importante. Pentru că jucăm pe 
teren propriu, unde cu siguranță 
vom avea și publicul spectator ală-
turi, avem datoria de a face pasul 
cel mare. Avem două puncte față 
de Zalău și ne dorim cu toții ca 
ecartul să crească. În varianta că 
Zalăul va câștiga în Capitală (n.r. 
- cu CSM), nouă ne rămâne doar 
cea a victoriei în ultimul meci, în 
deplasare, la Steaua. Băieții sunt 
puși la punct cu pregătirile și sunt 
apți pentru acest joc. Sunt apți și 
datorită faptului că stafful nos-
tru medical lucrează foarte bine. 
Fizioterapeutul nostru, Eugen 

Pascale, este permanent alături 
de băieți - lucru pe care l-am mai 
evidențiat în discuțiile noastre - și 
acționează profesionist în ceea ce 
privește refacerea și recuperarea. 
Astfel se explică și faptul că în 
acest fi nal de sezon nu am avut 
probleme deosebite”, ne-a declarat 
antrenorul Sergiu Stancu.

 Partida din această seară va fi  
găzduită de Sala Sporturilor ”Dună-
rea”, de la ora 18.00, cu intrarea li-
beră. Va fi  arbitrată de un cunoscut 
cuplu ieșean: Ion Bârsan/ Cornel Gor-
ban. Celelalte două jocuri ale aces-
tei etape intermediare, penultima a 
sezonului, se vor disputa astfel: CS 
Municipal București - VM Zalău (ora 
17.00) și derbiul bucureștean Dina-
mo - Steaua (ora 20.00, DigiSport). 
.  foto S. Baciu

PENULTIMA ETAPĂ A DIVIZIEI A1  .  VOLEI
AR
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Procedura de desemnare 
a procurorului general, 
revocată
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Procedura de selecţie a 
procurorului general, post 
vacant din 27 aprilie, după 
încetarea mandatului lui 
Augustin Lazăr, va fi  reluată, 
a anunţat, marţi, ministrul 
interimar al Justiţiei, Ana 
Birchall. O a doua procedură 
de selecţie era în curs şi va fi  
revocată şi reluată „în perioada 
imediat următoare“, a precizat 
Birchall. 

„Am decis revocarea cu 
efecte imediate a următoarelor 
proceduri: 1. Procedura de se-
lecţie a procurorilor în vederea 
efectuării propunerii de numi-
re pentru funcţia de procuror 
general al Parchetului de pe 
lângă Înaltea Curte de Casaţie 
şi Justiţie şi 2. Procedura de se-
lecţie a adjunctului membrului 
naţional la Eurojust. Proceduri-
le de selecţie vor fi reluate în 
perioada imediat următoare“, a 
declarat ministrul interimar al 
Justiţiei, potrivit Hotnews.

Ea a precizat că detaliile pri-
vind dosarele de candidatură, 
calendarul procedurilor şi alte 
informaţii „vor fi comunicate în 
timp util“. Birchall a mai spus 
că va pleca la Bruxelles, la sum-
mitul Statele Unite - Uniunea 
Europeană în domeniul Ener-
giei, susţinând că a confirmat 
participarea la acest eveniment 
cu mai bine de o lună în urmă şi 
că se va întâlni şi cu „un mem-
bru marcant al Administraţiei 
Trump“. Aceasta va fi cea de a 
treia procedură de selecţie a 
procurorului general.

Prima procedură de selecţie 
a început în 13 martie, când 
la conducerea Parchetului Ge-

neral se afla  Augustin Lazăr, 
care a candidat şi el pentru un 
nou mandat. Alături de el, s-au 
înscris atunci pentru această 
funcţie procurorul DIICOT Ma-
rian Drilea, fostul şef DIICOT 
Daniel Horodniceanu şi fosta 
adjunctă a Laurei Codruţa Kove-
si, procurorul Gabriela Scutea. 
Tudorel Toader a respins însă 
toţi candidaţii.

În 12 aprilie a fost începută 
o a doua procedură de selecţie 
pentru funcţia de procuror ge-
neral şi s-au înscris procurorul 
militar Ionel Corbu, cel care a 
instrumentat dosarul violenţe-
lor de la mitingul din 10 august 
2018, şi, din nou, procurorul Ga-
briela Scutea.

 Actualul procuror general 
interimar 
i scandalul plagiatului 

Mandatul fostului procuror 
general Augustin Lazăr - pe care 
Tudorel Toader a încercat fără 
succes să îl revoce încă de anul 
trecut - a expirat în 27 aprilie, iar 
cu acea dată Lazăr s-a pensionat. 
Secţia pentru Procurori a Consi-
liului Superior al Magistraturii a 
decis ca procurorul Bogdan Licu 
să fi e numit procuror general 
interimar, pentru o perioadă de 
două luni. Bogdan Licu era ad-
junct al procurorului general din 
2016, iar între 2013 şi 2016 a fost 
prim-adjunct. El a asigurat interi-
matul la conducerea Parchetului 
General şi în 2016, după demisia 

lui Tiberiu Niţu, acuzat de DNA 
că a folosit ilegal coloana ofi cială. 
De asemenea, Licu a fost membru 
CSM în perioada 2006-2012. Bog-
dan Licu a fost acuzat de plagiat 
în teza de doctorat susţinută la 
Academia SRI, sub coordonarea 
lui Gabriel Oprea. El a susţinut că 
nu a plagiat, iar în martie 2016 
anunţa că renunţă la titlul de 
doctor. Propunerea ministrului 
Justiţiei pentru funcţia de procu-
ror general va fi  înaintată Secţiei 
pentru Procurori a CSM, pentru 
aviz consultativ, după care mi-
nistrul va trimite propunerea 
preşedintelui României. Acesta 
poate respinge o propunere a mi-
nistrului Justiţiei o singură dată, 
motivat. .

DECIZIE A MINISTRULUI JUSTI IEI, ANA BIRCHALL  .  PARCHET

Ana Birchall, ministrul interimar al Justiţiei u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Meteorologii au anunţat 
averse cu caracter torenţial, 
descărcări  electrice, intensi-
ficări ale vântului cu aspect 
de vijelie şi căderi de grindi-

nă, până spre seară, conform 
news.ro. În 18 judeţe va fi cod 
galben de furtuni, cantităţile 
de precipitaţii urmând să ajun-
gă până la 50 de litri pe metrul 
pătrat. 

În cursul acestei zile de 1 
mai, vântul va avea rafale şi 

de 55 de kilometri  la  oră.  Ju-
deţele  vizate  de codul  galben 
sunt:  Alba,  Arad, Bacău, Bi-
hor, Bistriţa-Năsăud, Botoşani, 
Cluj, Caraş-Severin, Hunedoa-
ra, Harghita, Iaşi, Maramureş,  
Mureş,  Neamţ,  Sălaj, Satu 
Mare,  Suceava  şi  Timiş. .

Ploi torenţiale, descărcări electrice 
şi căderi de grindină

Incendiu 
la topitoria 
fabricii           
de volane

TIMI OARA. Un incen-
diu de proporţii a izbucnit, marţi, 
la topitoria fabricii de volane din 
Timi oara, mai multe echipaje de 
pompieri deplasându-se la faţa 
locului. Peste 430 de persoane au 
ie it singure din halele cuprinse 

de fl ăcări, fi  ind constituite echipe 
de căutare a eventualelor victime. 
Potrivit Inspectoratului General 
pentru Situaţii de Urgenţă, salvatorii 
au intervenit cu ase ma ini de 
stingere, cu două autoscări i cu o 
ambulanţă SMURD.  . R.B.

 LEGE PENTRU 
COMBATEREA 
OBEZIT II
INI IATIV . Tentaţiile 
nesănătoase ar putea fi   îndepărtate 
prin lege din calea copiilor. 
O lege pentru combaterea 
obezităţii infantile, fenomen afl at 
în cre tere, vrea să oblige marile 
magazine să nu mai expună 
aproape de casele de marcat 
destinate familiilor prăjituri, 
chipsuri i băuturi acidulate. Autorii 

proiectului spun că propunerea 
legislativă este menită să protejeze 
copiii împotriva dulciurilor i a 
alimentelor nesănătoase. Iniţiativa 
mai prevede faptul că în fi  ecare 
supermarket sau hypermarket 
va trebui să existe cel puţin o 
astfel de casă de marcat pentru 
familii. Alimentele nerecomandate 
pre colarilor i colarilor sunt cele 
cu conţinut mare de zaharuri, 
precum prăjiturile, bomboanele sau 
acadelele, alimentele cu conţinut 
mare de grăsimi cum ar fi   pizza, 
produse de tip patiserie sau cartofi  i 
pră jiţi, alimentele cu coţinut mare 
de sare - chipsuri, biscuiţi, covrigei 
să raţi sau alune, dar i băuturile 
răcoritoare. Aceste alimente ar 
putea fi   interzise pe rafturile de pe 
lângă casele de marcat, evitând 
astfel situţiile în care copiii vor să 
li se cumpere astfel de produse 
de către părinţi. Autorii proiectului 
arată că România se afl ă pe locul 
al doilea în Europa la obezitate 
infantilă, iar procentul copiilor cu 
diabet de tip II este în cre tere 
alarmantă.  . R.B. AR

H
IV

A 
V.

L.



ED
U

C
A
ŢIE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 ş
co

lii

1 MAI 2019 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Costume 
populare cusute 
cu lacrimi de un 
director de şcoală
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Figura luminoasă a domnului 
Trandafi r, învăţătorul de altădată, 
care era un exemplu de implicare 
în întreaga comunitate şi care 
se ocupa nu numai de luminarea 
minţilor copiilor, ci şi a su fl  etelor 
lor, pare să se fi  cuibărit într-un sat 
din nordul judeţului, la Rădeşti, 
în persoana directorului şcolii de 
aici, Cătălin Porumb. 

A prins drag de şcoală de mic, 
mama sa fi ind învăţătoare. Şi-a 
dorit să-i calce pe urme. Soţia sa 
este tot învăţătoare şi amândoi se 
dăruiesc frumos copiilor, deslu-
şindu-le nu numai buchea cărţii, 
ci şi abecedarul pe care trebuie 
să-l deprindă orice om destoinic. 
Sunt genul de oameni cărora li 
se potriveşte mănuşă sintagma 
„sfi nţesc locul“. În anul 2016, Că-
tălin Porumb a înfi inţat Asociaţia 
„Rădeşteanca“, pentru a-şi putea 
pune mai uşor planurile în apli-
care, reuşind astfel să găsească şi 
fi nanţare. „Mi-am dorit foarte 
mult să avem costume popu-
lare autentice la fel pentru 
tot grupul folcloric 
Rădeşteanca. Aşa 
a luat fi inţă aso-
ciaţia. Imediat, 
prin Grupul de 
Acţiune Loca-
lă „Covurlui“, 
am aplicat pen-
tru un proiect 
european şi am 
obţinut 20.000 de 
euro pentru costu-
me, dar şi pentru 
instrumente, zece 
fl uiere şi un cim-
poi“, povesteşte 
Cătălin Porumb.

 Costumele 
au fost coman-
date undeva în 
Gorj, după indica-
ţiile primite de la Cen-
trul Cultural din Galaţi, să 
fi e cusute exact cu specifi cul 
unor straie populare din zona 
Moldovei de Sud.

 Hârtii absurde, 
emoţii cât casa 

Însă până să primească ba-
nii europeni pentru ele, a curs 

multă sudoare şi multe lacrimi, 
au fost nopţi de nesomn, dar şi 
decizii luate cu un curaj pe care 
numai un om care-şi doreşte ceva 
cu tot dinadinsul îl are. „Deşi 
mai aveam rate la bancă pentru 
apartamentul pe care l-am luat 
copiilor mei care învaţă la Galaţi, 
am fost nevoit să mai fac un îm-
prumut de 68.000 de lei, pentru 
costumele populare, pentru că 
fi nanţarea din fonduri europene 
urma să fi e rambursată ulterior. 
Au fost emoţii mari, pentru că ori-
ce hârtie lipsă de la dosar ar fi  pu-
tut atrage penalizarea sau chiar 
neacordarea banilor. Aşa m-am 
trezit în situaţia absurdă de a cere 

pentru nişte cos-
tume avize de 

la Direcţia 
S a n i t a r ă 
Veterinară, 
de la Me-
diu şi de 
la Direcţia 
de Sănătate 

P u b l i -

că. În unele părţi am primit mă-
car document prin care se speci-
fi ca faptul că aşa ceva nu ţine de 
normele instituţiei respective. În 
alte părţi, am fost refuzat catego-
ric iniţial, spunându-mi că nu e 
de competenţa lor. Am stat atunci 
pe coridor şi am plâns, om în toa-
tă fi rea, doborât de absurdul situ-
aţiei. Nu îmi venea să plec acasă 
cu mâna goală. Într-un târziu, au 
acceptat măcar să-mi scrie că nu 
e de competenţa lor, să elibereze 
un asemenea aviz şi aşa am reu-
şit să-mi pot plăti împrumutul la 
bancă“, îşi aminteşte învăţătorul 
din Rădeşti. Costumele au sosit 
de curând în sat. Cătălin Porumb 
ne deschide cutie după cutie şi ne 
arată mândru iile, fotele, cămăşi-
le şi iţarii pentru băieţi, brâuri-
le, dar şi opincile din piele. Abia 
aşteaptă să vină Rusaliile, atunci 
când a fost stabilită sărbătoarea 
comunei, pentru că anul acesta 
va avea loc o primă ediţie a Festi-
valului de folclor „Flori de tei“, pe 
care vrea să-l organizeze tot prin 
intermediul asociaţiei. „La noi, 

casele se gătesc cu crenguţe de 
tei de Rusalii, de aceea 

am ţinut să dăm fes-
tivalului un nume 

local. Atunci vor 
îmbrăca şi mem-
brii grupului 
nostru pentru 
prima dată cos-
tumele pentru 
care am luptat 
atât“, mai adaugă 
directorul şcolii. 
Pe lângă cântece 
şi dansuri popu-
lare, cei 40 de 
membri ai gru-
pului Rădeş-
teanca vor în-
văţa să cânte 
la fl uier şi la 
cimpoi. „Fac 
eu cursuri 
la Centrul 
Cultural şi 
apoi îi învăţ 

pe copii“, spune 
învăţătorul Porumb.

 O casă în fl  ăcări 
i eroul unui copil 

Un alt exemplu că omul nos-
tru trăieşte pentru comunitatea 
din care face parte este implica-

DOMNUL TRANDAFIR DE LA RĂDEŞTI . EXEMPLU evenimente
Menţiuni              
i premii 

speciale                 
la Naţionala           
de Română 

PODIUM. Cele două loturi, 
de la gimnaziu i de la liceu, care 
au reprezentat Galaţiul la faza 
naţională a Olimpiadei de Limba i 
literatura română s-au întors acasă 
cu ase menţiuni i trei premii 
speciale. La gimnaziu, menţiunile 
au fost câ tigate de Iasmina Tulu  
de la Şcoala Nr. 29 (profesoară 
Cristina Bejan), Marina Suvac de 
la CNVA (profesoară Oana Ichim) 
i Andreea Bianca Bălan de la 

CNVA (profesoară Cătălina Popa), 
iar la liceu, de Cosmin Lazăr de 
la Colegiul Naţional „C. Negri“ 
(profesoară Cristina Ciobanu), Ioana 
Gheorghe de la CNVA (profesoară 
Oana Ichim) i Bianca Ion de la 
CNVA (profesoară Mariana Anton). 
Premiile speciale au fost adjudecate 
de Camelia Snop de la Şcoala Nr. 
11 (profesoară Jane-Mary Scarlat), 
George Găinaru de la CNVA 
(profesoară Cătălina Popa) i Daria 
Vasilache de la CNVA (profesoară 
Carmen Simion).  . R.A.P.

  CONCURS 
REGIONAL 
LA LICEUL 
TEHNOLOGIC 
„SIMION 
MEHEDIN I“
CATEDRA. Liceul 
Tehnologic „Simion Mehedinţi“ 
din Galaţi  a găzduit concursul 
regional „Meseria, calea spre 
succes“, dedicat elevilor cu 
cerinţe educaţionale speciale. 
Afl at la cea de-a treia ediţie, 
acest proiect educaţional îi are 
drept coordonatori pe dir. Lucica 
Dumitrache, dir. adj. Diana Vieru 
și prof. Sanda Florea. La concurs 
au participat 96 de elevi din 
13 unităţi școlare din ţară, din 
Buzău, Câmpulung Moldovenesc, 
Gura Humorului, Huși, Râmnicu 
Sărat, comuna Ştefan cel Mare 
(judeţul Neamţ) Cluj-Napoca, 
Galaţi, Mihălceni (jud. Vrancea).
Participând în cadrul unuia dintre 
domeniile: Turism și alimentaţie, 
Estetica i igiena corpului omenesc, 
Mecanică, Fabricarea produselor 
din lemn, Industrie textilă i 
pielărie, Construcţii, instalaţii și 
lucrări publice, elevii au parcurs 
o probă practică prin care au 
avut oportunitatea de a-și dovedi 
calităţile profesionale, necesare 
domeniului de pregătire. . Prof. 
Veronica Cî leanu   

Târg 
educaţional 
pentru elevii 
clasei a VIII-a

CARIER . Cea de-a XIX-a 
ediţie a Târgului de oferte educaţi-
onale „Cariera 2019“ se va desfă-
ura în perioada 6 - 7 mai, în holul 

Universităţii „Dunărea de Jos“, anunţă 
organizatorii, Centrul Judeţean de 
Resurse i Asistenţă Educaţională i 

Inspectoratul Şcolar Judeţean. La târg 
sunt a teptaţi să participe toţi elevii 
claselor a VIII-a, diriginţii i părinţii 
acestora, pentru a- i face o idee des-
pre oferta liceelor i colilor profesio-
nale. Deschiderea ofi  cială va avea loc 
luni, 6 mai, de la ora 11,00.  . R.A.P.  

rea lui în construirea unei case 
pentru o familie cu patru copii, 
căreia i-a ars locuinţa. „Am pri-
mit materiale de construcţii fi e la 
fi rme cărora le-am solicitat aju-
torul, fi e de la oameni de afaceri 
plecaţi din Rădeşti. Am primit 
câte ceva şi de la Primărie. Alţi 
oameni m-au ajutat să le cumpăr 
câte o canapea, mobilă de bucătă-
rie. Sunt puse aici în şcoală, până 
terminăm noua casă, un proiect 
despre care oamenii din sat spun 
că e prea ambiţios, dar eu vreau 
să-l duc la bun sfârşit pentru cei 
patru copii, care n-au nicio vină. 
E o casă cu patru camere, bucă-
tărie şi baie. Tot confortul pentru 
o astfel de familie“, mai explică 
directorul.

 În timp ce ne povestea toate 
acestea, apare în biroul său învă-
ţătoarea Nela Porumb, soţia sa, 
cu un desen în mână. „Le-am dat 
copiilor să deseneze ceva despre 
eroul lor la Educaţie civică şi Eu-
gen (unul dintre cei patru copii 
ai familiei căreia i-a ars casa) 
te-a desenat pe tine“, spune ea. 
Şi zâmbet şi lacrimi înnodate în 
gât am simţit în timp ce priveam 
desenul în care o mânuţă schiţa-
se tremurat o casă mare înroşită 
de fl ăcări, iar dedesubt o siluetă 
mărunţică era ţinută de mână de 
o alta, înaltă, în care l-am ghicit 
pe omul din faţa noastră, rămas 
şi el mut de uimire. . onlineAR
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

1

Reapare, la Craiova, 
revista “Ramuri”
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În luna mai 1934, reapare, la 
Craiova, revista ”Ramuri”, 
prezentând, în primul număr, ”Un 
cuvânt la reapariţia Ramurilor”, 
semnat de C.S. Făgeţel, din care 
prezentăm:

”Cititorii noștri vor fi  privit cu 
mirare, și poate și cu neîncredere, 
știrea neașteptată despre reapariția 
revistei de al cărei nume se leagă 
amintirea unei răsunătoare înfrân-
geri comerciale. Chiar văzând-o 
acum apărută, le va fi  totuși greu 
să creadă că, în mijlocul dezastrului 
care s-a abătut atât de crunt peste 
întreaga noastră operă (…), s-ar mai 
găsi încă loc pentru un nou entuzi-
asm, capabil să înfrunte nu numai 
totala lipsă a mijloacelor bănești, 
dar și atmosfera deprimantă pe 
care limbile rele au căutat s-o cre-
eze în jurul nostru. Și cetitorii au, 
desigur, dreptate (…)

Și totuși, «Ramuri» reapar cu 
aceeași tinerețe, dar și atmosfera 
deprimantă pe care le-au avut în 
trecut. Fiindcă aici, în sărăcia noas-
tră, e un mediu mai prielnic pentru 
inițiativele culturale decât în pros-
peritatea comercială pe care o vedem 
înfl orind în alte părți. Aici, la noi, e 
un întreg  trecut, care vorbește și pe 
care suferințele de azi nu fac decât 
să-l răscolească și să-l afi rme mai 
mult. Înfrânți pe terenul comerci-
al, suntem mereu în viață închinați 
culturii (…) Făcând însă cultură și 
artă, cu sacrifi cii pe care niciodată 
n-am stat să le măsurăm, am ajuns 
la situația de azi, în care Institutul 
«Ramuri» plătește atât de tragic toa-
te îndrăznelile idealismului nostru. 

Ca un Prometeu pedepsit de legile 
aspre ale materialismului, acest in-
stitut stă azi pironit pe stânca fali-
mentului. Dar de-abia acum se vede 
mai bine rolul imens pe care l-a avut 
în viața culturală a orașului nostru. 
Ce era înainte Craiova, și ce este as-
tăzi, de când atelierele tipografi ce 
«Ramuri» și-au pierdut capacitatea 
de a sacrifi ca cultura? De cinci ani 
încoace nu mai întâlnești aici nici 
o acțiune prin care orașul nostru 
să se afi rme creator în mișcarea 
culturală a țării. Vechile tovărășii, 
închegate prin cultul ideii, s-au 
destrămat, elanurile s-au stins, 
revistele au dispărut, pentru a nu 
rămâne decât preocupările mărun-
te ale politicii de căpătuială. Nu vi 
se pare, într-adevăr, că e o strânsă 
legătură între paralizarea puterilor 
noastre de acțiune și între această 

adâncă amorțeală în care a căzut 
viața spirituală a Craiovei? Dar 
iată, sunt aici, în Oltenia, o sumă 
de tineri care ar dori să se vadă 
grupați într-o mare tovărășie de 
luptă pentru a reda Craiovei locul 
pe care l-a avut în mișcarea cultu-
rală a țării. Şi, dorind aceasta, ei nu 
se duc la locurile unde înfl orește 
prosperitatea comercială, ci vin 
aici, la sărăcia noastră, unde, scor-
monind sub cenușa adormită, știu 
că se vor descoperi cărbunii aprinși 
ai unui vechi și tenace idealism. Ei 
fac deci să reapară «Ramuri» și poa-
te că fapta lor va duce în curând și la 
descătușarea instituției pe care noi 
de atâta vreme ne muncim zadar-
nic s-o redăm culturii și literaturii 
românești”. Cu o apariție lunară, 
această serie și-a încetat demersul 
în anul 1944. .

presă
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie cu 
lucrările realizate în Tabăra de pictură “Pro 
Boholţ”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură în stil japonez 
“Re:Sonance”.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Proiectul Expoziţional Grup 4+3.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  
Expoziţiile: “Postapocaliptic”, fotografii cu 
dezastrul de la Cernobîl, de Aurel Constantin 
Păduraru, “Cochilii, nestemate ale mării”, 

“Locuitori ai oceanelor”, “Chihlimbarul, 
varietate şi culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi 
tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
AP  CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-
lor, va fi   în mare parte înnorat. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 19 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 10 grade 
Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 
20 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 
la 30 de kilometri pe oră. Presiunea atmosfe-
rică va oscila în jurul valorii de 751 mm co-
loană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 
valoarea de 63 la sută.  . surse online

Galaţi
Soarele

răsare

 35:57 am

apune

58:14 pm

meteo 1 mai România & Europa 

Timi oara

17  8

Cluj

  2 -3

Bucure ti

17  9

Galaţi

19 10

Constanţa

18 12

Bra ov

10 5

Londra

17 7
Paris

 26 21
Madrid

25 10
Roma

19  8

Chi inău

 19 11

1359   u Recunoaşterea 
Mitropoliei Ţării Româneşti 
[cu sediul la Curtea de Argeş] 
de către Patriarhia din 
Constantinopol.
1493  u Se naşte PHILLIPUS 
PARACELSUS (m. 1541), 
fizician, alchimist elveţian.
1707  u Anglia s-a unit cu Scoţia 
sub numele de Marea Britanie.
1840   u A fost emis, în Marea 
Britanie, primul timbru poştal 
din lume - Penny Black.
1885  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE I. OTTESCU (m. 1950), 
prozator, dramaturg.
1904  u Încetează din viaţă  
ANTONIN DVORAK(n. 1840), 
compozitor, pedagog ceh.
1949  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE PETRAŞCU (n. 
1872, la Tecuci), pictor, membru 
al Academiei Române, laureat 
cu Premiul Naţional pentru 
Pictură, cu alte premii.
1958  u Se naşte, la Bereşti, jud. 
Galaţi, VALERIU MARDARE, 
publicist, traducător, pedagog.
1961  u Se naşte, la Negrileşti, 
jud. Galaţi, TRANDAFIRA 
COJOCARU, sculptor, pedagog.
1962  u Se naşte MAIA 
MORGENSTERN, actriţă 
de teatru şi film, laureată 
cu premii naţionale şi 
internaţionale de interpretare.
1978  u Exportatorul japonez 
NAOMI UEMURA a atins Polul 
Nord, după o călătorie  cu sania 
trasă de câini care a durat 54 de 
zile. El a devenit astfel primul 
om care a atins Polul Nord, 
singur, fără a face parte dintr-o 
expediţie.
1996  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi MARCEL GROSU (n. 1929, 
la Galaţi), sculptor, pedagog, 
membru al UAP - Filiala Galaţi.
2004  u Cipru, Republica Cehă, 
Estonia, Ungaria, Letonia, 
Lituania, Malta, Polonia, 
Slovacia şi Slovenia se alătură 
Uniunii Europene. V.G.AR
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TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Posibil să nu reuşiţi să vă 
terminaţi o treabă la timp. 
Acceptaţi ajutor!

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Dorinţa de libertate poate să 
ducă la o deteriorare a relaţiilor 
cu persoana iubită.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Aveţi ocazia să faceţi schimbări 
importante pe plan sentimental.

LEU 
23 iulie - 22 august  

S-ar putea să fi ţi nemulţumit 
de atmosfera creată la locul de 
muncă de un coleg.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să vă certaţi cu 
persoana iubită, pentru că vă 
înţelege greşit.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Încercaţi să lămuriţi lucrurile cu 
calm!

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să aveţi probleme 
la serviciu, dacă nu respectaţi 
indicaţiile şefi lor.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Un prieten vă ajută să clarifi caţi 
o neînţelegere cu persoana 
iubită.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu încercaţi să vă impuneţi 
punctul de vedere.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Nu vă grăbiţi să refuzaţi o 
propunere de colaborare!

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Nu reuşiţi să vă încadraţi în 
programul de la serviciu. Mai 
multă concentrare!

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Primiţi o sumă importantă de la o 
rudă apropiată. 

horoscop
1 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 1 MAI 

PRIZONIERII LUMII NOI
TVR 1. ora 22,15, acţiune, dramă, thriller, 2000, SUA

Cu: Dolph Lundgren, Ishai Golan.  u După ce un 
cutremur masiv distruge oraşul Los Angeles, o nouă 
ordine se formează. Dezacordurile în rândurile liderilor 
duc însă la război şi mai multe conf licte, iar The Last 
Patrol trebuie să restabilească ordinea atât timp cât mai 
există speranţă.

07:00 Matinal
09:00 România veritabilă
09:30 Tema zilei (R)
10:00 Aripile Nordului (R)
11:00 Reciful 2:                     

Ameninþarea rechinilor
SUA, Animaţie, Familie

12:30 EuRo19 (R)
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbe te corect!
15:10 Convieţuiri
16:55 100 de pove ti despre 

Marea Unire
17:00 Aripile Nordului
17:50 Remember Eurovision
18:00 EuRo19
18:30 Remember Eurovision (R)
19:00 Chipurile României
20:00 Telejurnal
20:30 Tema zilei
21:00 EuRo19
22:10 Minerii din Pennsylvania

SUA, Dramă
23:45 Moment Art
23:50 Vorbe te corect! (R)
00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbe te lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi  erbinþi

România, 
Comedie

21:30 Ferma
23:30 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale                              
şi economice,                             
prezentate                                
de Andreea Esca.

00:00 Yes Man -                                             
Un cuvânt                                  
poate schimba totul (R)
SUA, 
Comedie

02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbe te lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza                                        

cu Răzvan i Dani
12:00 Observator
14:00 B.D. la munte                                     

ºi la mare
România, Comedie

16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Fructul oprit
România, Dramă, serial, 
Cristina Ciobănaşu, 
Carmen Tanase

23:00 Xtra Night Show
cu Dan Capatos                       
şi Cătălin Bordea

01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:00 B.D. la munte                               

ºi la mare (R)
România, 
Comedie

06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea                        

adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Pretul fericirii
Turcia, Dramă, 
Romantic

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ştirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea    

06:00 Jack ºi uriaºii
07:50 Pavel,                                

apostolul lui Hristos
09:40 Povestirile lui Mater
10:20 Hook
12:40 Vin britanicii
14:15 Bastarzii

Fraţii Kyle şi Peter af lă 
că mama lor i-a minţit 
despre tatăl lor decedat şi 
se hotărăsc să-l găsească 
pe bărbatul misterios, 
iar totul se transformă 
într-o călătorie plină de 
dezvăluiri.

16:10 Lucruri mai bune - 
III, Ep. 7

16:40 SMILF - 
II, Ep. 7

17:10  Domnul Jack - 
Ep. 2

18:15 Cod roºu de jaf
20:00 Predatorul
21:45 Urzeala tronurilor - 

VIII, Ep. 3
23:10 24 de ore de viaþă
00:45 Un parc de distracþii 

04:05 Documentar 360° – GEO
05:00 Mic dejun cu un campion
05:55 Imnul României
06:00 Poate nu tiai
07:00 oanApp 

Show
09:00 Lonesome dove:            

sufl et de pistolar
09:53 Filler Madrigal
10:00 Câ tigă România! 
11:00 Gala umorului
12:00 Telejurnal
13:00 Cultura minorităţilor
13:35 Păcală
15:50 Filler Madrigal
16:00 Lonesome dove:                   

sufl et de pistolar
16:55 Filler Paula Seling
17:00 oanApp
18:00 Primăvara amintirilor
18:50 E vremea ta! 
19:00 Telejurnal
19:45 Sport
20:00 Câ tigă România! 
21:10  Păcală se întoarce 

Comedie
23:55 Câ tigă România! 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 1 mai

remember
Mihai Ralea (1896-1964)

Mihai Ralea - sociolog, astro-
log, estetician, critic literar, me-
morialist și fi losof - s-a născut pe 1 
mai 1896, în orașul Huși, județul 
Vaslui. A absolvit facultăţile de 
Drept și de Litere din Iași, și-a 
continuat pregătirea la Paris, iar 
în 1923 și-a susținut teza de doc-
torat la Sorbona. A fost profesor 
de Estetică și titular al Catedrei 
de Psihologie la Facultatea de 
Litere și Filosofi e a Universității 
bucureștene, ministru al Muncii, 
ministru al Artelor, ambasador 
al României în SUA. A elaborat 
lucrări în domeniul psihologi-

ei [”Problema inconștientului”, 
”Ipoteze și precizări în știința 
sufl etului”], sociologiei [”Soci-
ologia succesului”], a impus în 
critica literară causeria și eseul 
literar [”Atitudini”, ”Valori”], a 
scris note de călătorie.

Cea mai importantă lucrare 
a sa este considerată „Explicarea 
omului“, o „încercare de antro-
pologie fi losofi că“, în care dez-
bate principalele probleme ale 
civilizației umane, de la cele eco-
nomice la cele artistice.

La 1 noiembrie 1948, a fost ales 
membru titular al Academiei Ro-

CERNAVOD 
HÂRŞOVA 
BR ILA 

160 CM 
268 CM 
277 CM

- 31 cm
- 20 cm
- 21 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

258 CM
210 CM
175 CM

- 16 cm
- 13 cm
- 10 cm

mâne. A încetat din viață la 17 
august 1964. . V.G.AR

H
IV

A 
V.

L.



1 MAI 2019 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

AG
A

ZIN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
al

ei
do

sc
op

rebus
Tonul face muzica! (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … - … 2) … - … 3) … - … 4) Vulcan activ în Japonia u

- … 5) … - … 6) A trezi la viaţă. 7) Carie! - … - … 8) … 9) Atenţie la 
ocazie - … 10) … - Femeia de colo.
VERTICAL: 1) Ţin post permanent. 2) Ucigaşi plătiţi – Prime pentru u

desenatori! 3) Sarcini pentru actori – Pus la dispoziţie. 4) În paner! 
– Lovesc cremenea. 5) Mai mare ca halta – Râu în Elveţia. 6) 
Cor…ce se pierde! – Radu Horia – Pereche…de cai. 7) American 
Institute of Aeronautics and Astronautics (siglă) – Bei! 8) Mulţimea 
preoţilor – Fruct cărnos. 9) Oraş în Suedia – A pune la cale ceva. 
10) A roade pământul – Bună la prăşit. 
Dicţionar: USU, ANE, AAR, ROT. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Viaţă de câine“ de ieri:
Orizontal: u

ADULMECA, C,POTAIE, BEA, OGARI, LUPI, R, NM, MELON, TD, ASASINI, 
UL, ATAC, C, BLEAGA, IG, RABIE, G, RA, AIA, TUICAR, C, REINNODA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Părţi... comune!“ de ieri:
Orizontal: u

B, B, P, CABALIN, TUNICA, D, LACATUS, LEGI, ALERT, REMITE, AU, SENINI, STR, TETE, FO, 
I, SIRA, SECI, CATRALION, HALO, TIARA, TARA, ILAR.

integramă 
Mișcări... populare!

Grup 
de oameni

Taie și 
spânzură

...

...

Făcut 
de băutură

Lumesc
Lovită din 
dragoste

Soră 
la ţară

Lăsat 
la frizer

Luare 
pe bani

”Cămașă” 
auto

Şcoală de 
fete (fr...)

Oameni 
de casă

Odată!

La 
pian!

Cil 
încurcat!

...

Vânturătoare

Bun 
la toate

Teste!

Bine 
crescut

De timp, 
din 

Moldova

Abis!

Sărită 
la cap!

Din când 
în când

Fata din 
Mamaia!

Orientare 
de stânga!

Respins 
din priviri

Pește 
de la ţară!

A intra în 
opoziţie

Surse 
de curent

Lungul 
drumului

Atlet de 
frunte!

Cuvânt de 
protecţie

Cu trimitere 
la sânge

June!

Slab... 
la faţă

Unici!

Se dau 
la pui

Citit fără 
limite!

7 5 3 6

9 1

6 1 9 5

8 3

4 9 5 8

6 8 2

7 2 6 9
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6 4 9 7
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8 6
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2 6 5 4 7 3 1 9 8

1 8 3 5 9 2 4 7 6

7 1 8 6 3 9 5 2 4

6 4 2 1 5 8 7 3 9

3 5 9 2 4 7 6 8 1

8 7 1 3 6 5 9 4 2

5 3 6 9 2 4 8 1 7

9 2 4 7 8 1 3 6 5

7 3 5 1 2 8 9 6 4

6 8 4 7 9 3 5 2 1

2 1 9 4 6 5 7 8 3

4 5 2 8 1 9 3 7 6

8 9 1 3 7 6 2 4 5

3 6 7 5 4 2 8 1 9

5 7 6 2 3 1 4 9 8

9 2 8 6 5 4 1 3 7

1 4 3 9 8 7 6 5 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Care e secretul succesului în 
politică?
- Trebuie ori să perii, ori să 
sperii. 2

- Ce sărbătoresc cei singuri pe 
14 februarie?
- Ziua Independenţei. 

> Pentru CFR, companie 
ale cărei garnituri fac dintr-
un capăt de ţară în altul mai 
mult decât ar face un om pe 
bicicletă, singura salvare este 
Campionatul European de fotbal 
din 2020. Asta pentru că ţara 
noastră va organiza meciuri şi 
avem nevoie de o infrastructură 
mult mai bună decât cea de 
acum. Deci s-ar putea să vedem 
nişte modernizări. E drept, 
mai sunt doar 13 luni până la 
debutul competiţiei şi încă nu 
s-a mişcat niciun şurub, deci e 
posibil să fi e speranţe deşarte!

> Practic, s-a făcut o 
promisiune. Că de la Gara de 
Nord la Aeroportul Otopeni 
se va parcurge drumul în 
maximum 22 de minute. 
“Constructorul ar putea munci 
într-o noapte cât alţii în şapte”, 
sugerează reprezentanţii CFR, 
deşi călătorii nu mai cred în 
minuni. Trenul face acum de la 
Gara de Nord până în Otopeni 
45 minute sau chiar o oră. 
Opreşte în câmp, iar pasagerii 
sunt duşi până la aeroport cu 
un microbuz. În viitor, susţin 
ofi cialii, trenul va ajunge 
în parcarea supraetajată a 
aeroportului. .

online

reţeta zilei
Brioşe         
sărate

INGREDIENTE. Un piept de pui, 2 
ouă, 4-5 linguri făină, o legătură ceapă verde, 
1/2 ardei gras roșu, puţin praf de usturoi, sare.

PREPARARE. Carnea se pune în 
blender și se toacă alături de ceapă și ardei 
gras. În tocătura obţinută se pun ouăle și făina, 

se amestecă, se adaugă sare și usturoi. La 
nevoie, dacă amestecul este prea apos din 
cauza cărnii, se mai adaugă puţină făină. Se 
ung formele de brioșe cu foarte puţin ulei și 
se toarnă aluatul. Se coc 20 de minute și se 
servesc decorate cu piure, ardei gras și ceapă 
verde. . A.F. 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Singura 
salvare, 
Campionatul 
European 2020

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă afl aţi 14 noţiuni din domeniul muzical)
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PESTE                  
1.500 DE ŞOFERI, 
SANC IONA I  
RUTIER. În primele trei 
luni ale anului 2019, poliţi tii locali 
din cadrul Serviciului Siguranţă 
Rutieră au constatat i aplicat 
1.813 sancţiuni contravenţionale, 
valoarea amenzilor fi  ind de 514.000 
de lei  > pag. 03

UTILAJE                     
JEFUITE                          
DE ANGAJA I
FURT. Mai multe utilaje 
aparţinând companiei care 
efectuează lucrări la infrastructura 
drumurilor de la periferia Galaţiului 
au fost luate cu asalt de hoţi, patru 
brăileni, cu vârste cuprinse între 29 i 
45 de ani.  > pag. 05

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Amendaţi fiindcă au provocat 
scandal în public

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Trei decenii de pace, respect şi 
dragoste. Aceasta este deviza 
domniei împăratului Akihito al 
Japoniei, care a luat sfârşit ieri, 
pe 30 aprilie. Cunoscută drept 
era Heisei - în traducere, Pace 
Pretutindeni - domnia lui de 30 
de ani este văzută de istorici 
drept o revoluţie paşnică de la 
monarhia divină, care a dominat 
Japonia mai bine de două mii de 
ani, la monarhia constituţională.

Împăratul Akihito al Japoniei 
și-a declarat în mod ofi cial abdica-
rea, prima în ultimii 200 de ani, în 
cadrul unei ceremonii în Tokyo, și 
a ținut ultimul discurs public în ca-
litate de suveran al tronului Crizan-
temei, relatează BBC. În discursul 
fi nal, Împăratul Akihito a declarat 
că „dorește Japoniei și lumii întregi 
pace și prosperitate”.

Împăratul Akihito și împărătea-
sa Michiko au modernizat profund 
monarhia japoneză atât de legată 
de tradiții, au adus-o mai aproape 
de popor și au contribuit la po-

pularizarea acesteia. Akihito 
a încălcat mai multe tradiții, 
de la căsătoria cu o femeie pe 
care o iubea, la campania sa 

pentru pace și exprimarea regretu-
lui pentru rolul Japoniei din timpul 
celui de-Al Doilea Război Mondial, 
iar acest lucru i-a adus popularitate 
și respect.

Locul lui Akihito va fi  luat de fi ul 
cel mare, prințul moștenitor Naru-
hito, care, începând de astăzi de la 
miezul nopţii, a devenit al 126-lea 
suveran al tronului Crizantemei. 
Japonia a intrat, de astăzi, în pri-
mul an al erei imperiale „Reiwa“ 
(frumoasă armonie).

Evenimentele asociate succe-
siunii la tronul Crizantemei sunt 
programate pe mai multe luni, 
culminând, în toamnă, cu vizitele 
ofi ciale ale unor șefi  de state și de 
guverne.  .  

NERVII SCĂPA I DIN FRÂU COSTĂ SCUMP . SANC IUNI

TEODORA MIRON
teodora@ viata-libera.ro

Nervii neţinuţi în frâu costă une-
ori destul de scump, mai ales atunci 
când la locul scandalului este che-
mată şi poliţia. Aşa s-a întâmplat 
recent în cazul a doi gălăţeni sanc-
ţionaţi cu 800 de lei amendă.

 Poliţiştii din cadrul Secţiei Nr. 
2 Poliţie Locală au sancţionat-o 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 500 de lei, pe numita 
C.M., de 32 de ani, din Galaţi. Fe-

meia a fost depistată în timp ce 
tulbura liniştea locatarilor unui 
bloc de pe strada Nae Leonard, lo-
vind cu pumnii şi picioarele uşa 
unui apartament.

De asemenea, poliţiştii din ca-
drul Secţiei Nr. 2 l-au sancţionat 
contravenţional cu o amendă în 
cuantum de 300 de lei pe numitul 
T.E, din Galaţi, care a fost depistat, 
în zona unei societăţi comerciale de 
pe strada Saturn, în timp ce adresa 
injurii şi expresii jignitoare la adre-
sa trecătorilor afl aţi în zonă.  ,

ceremonie
Împăratul Akihito al Japoniei 
a renunţat la tron
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